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Časopis žiakov Základnej školy v Nesvadoch 

 
... s letom sa život začína odznova 



Oj, zelené leto, letko voňavé, utekajú deti boso po tráve... 

 

Jar pomaličky vystriedalo leto, a to je znak, že školskému roku                 

o chvíľu definitívne odzvoní. Pomaly sa začíname lúčiť                                       

s učebnicami, ktoré majú už iba pár strán do konca. Aj dní je čoraz 

menej a menej do konca školského roka. Čoskoro začne ten čas 

letných prázdnin a odpočinku, na ktorý sa všetci tak dlho tešíme. 

Pomaly sa začnú krásne letné chvíle, ktoré si každý spojí s horúcimi 

letnými dňami, zlatými slnečnými lúčmi a krásnou modrou oblohou. 

Pre spríjemnenie posledných školských dní sme pre vás, milí čitatelia, 

pripravili  ďalšie číslo školského časopisu. Urobte si príjemnú 

chvíľku, začítajte sa do jednotlivých článkov, ktoré pre vás naše 

redaktorky s láskou pripravovali. 

Majte dobré vysvedčenie a krásne prázdniny! 

 

      Jarmila Illésová 
 

 



                                      

❤MAMINE❤ 

 

Ľúbim svoju maminku. Mám na ňu len dobrú spomienku. 

Pomôže mi skoro vždy.  Pomôže mi deň každý. 

Niečo si vždy upečieme. Má rada farby zelené. 

Ona má rada zvieratá. Ale to nie je podstata. 

Je to veľmi dobrá mama. Nemá rada, keď je sama. 

Knihy číta stále rada. A je ešte veľmi mladá. 

Hnedé má vlasy aj oči. Vždy si rada poskočí. 

Niekedy ma potrestá. Bola pekná nevesta. 

V sobotu upratujeme. Vtedy si oblečie niečo červené. 

 Sophie Sarah  
 

Básnička pre mamičku 

 Ja pre svoju mamičku  

píšem krátku básničku. 

O tom, že ju rada mám, 

 ďakujem, že ju tu mám. 

A najkrajší kvietok sveta 

čo nájdem, je len a len pre Teba. 

Dávam Ti ho k tvojmu sviatku 

ako vďaku na pamiatku, 

že Ťa veľmi rada mám. 

Viki        Túto básničku Ti z lásky dám. 



 

 ♥MAMIČKA♥ 

 

Ľúbim svoju maminku, lebo pečie slaninku. 

Vzorne sa o mňa stará, tiež ju mám veľmi rada.  

Pečieme s ňou buchtičky a veselé tortičky.  

Na ňu mám dobrú spomienku, 

vždy len dobrú, nikdy zlú. 

Chytať ryby veru nechce, do kuchyne ale vždy chce. 

Poriadok má veľmi rada, upratovať musím sama. 

Číta knihy veru stále, čo napečie, je dokonalé. 

Krok po kroku ponáhľa sa, keď len príde návšteva,  

ovocie im stále núka, lebo vie, že zdravé je. 

Do kostola sa jej chce, modlitbu si ticho šepce. 

Mamička ma má rada, niekedy aj zakričí,  

ale potom z toho sa ja vždy hneď aj poučím. 

 

Markéta 

 

Pre mamu 

Mama ako slniečko, rozžiari aj srdiečko. 

Malú kvapku na líci, láska mamy vylieči. 

     Nikol 

 

  



 

Jar prebúdza k životu všetko okolo nás - rastliny, zieratká, aj my sa cítime                        

s príchodom teplých slnečných lúčov o niečo lepšie. Ako jar môže prežívať 

semienko v zemi? Viki to pre vás napísala: 

 

Život semienka 

Začalo sa to tak, že som zopár dní bola uložená v nejakom vrecku. 

Myslela som si, že sa tam hádam aj zadusím. No po pár dňoch mnou 

začali hýbať  a nakoniec som uvidela svetlo. Len na chvíľu. Chytili ma a zas 

som bola v tme. Uložili ma do nejakej diery. No ale tam mi už bola aj 

zima! Na druhý deň som sa cítila dosť zle, po chvíli som na sebe pocítila 

tekutinu.  Bola som veľmi nahnevaná a nechcela som, aby to na mňa 

ronili. Pár dní sa to stále opakovalo a nakoniec som si na to privykla. 

Neskoršie zo mňa začalo niečo zo spodku vychádzať. Zakričala som od 

bolesti a po minúte som zistila, že ma to ani nebolí a ani nebolelo. Po 

ďalších dňoch to isté prebiehalo zhora. Už som nekričala, ale tešila sa na 

to,  čo príde. Priznávam, trochu som sa neznámeho aj bála. Nakoniec som 

sa vysúkala z diery, kam na začiatku dali a prikryli. Už som nebola 

semienko, ale niečo červené pokryté ako keby zeleným plášťom... Chcela 

som byť pekná, tak som sa začala upravovať, aby môj červený plášť nebol 

pokrčený. Trvalo mi to dosť dlho a keď som bola hotová, ten zelený plášť 

zo mňa spadol. Začala mi byť zima, no keď som sa uvidela, zistila som,  že 

tá práca sa oplatila. Mala som radosť. Keď ma uvideli, tešili sa aj oni. 

Vtedy som ich počula prvýkrát a zistila som, ako sa volám. Som ruža. 

Jedného dňa ku mne prišlo akési zviera, prudko dýchalo a snažilo sa ma 

ochutnať. Ja som sa mu ubránila svojimi tŕňmi. Od toho dňa sa teším, že 

som ruža a viem sa takto ochrániť, lebo nie každý kvet to dokáže.  

 

 



 

 

 

 

Vlčie maky 

  Počas celého leta sú polia, záhrady alebo rumoviská 

obsypané tisíckami červených kvetov vlčích makov. K červeným kvetom, 

ktoré neuniknú žiadnemu pohľadu, sa viaže aj nevšedná legenda: 

 

Žil raz jeden šťastný pár - muž so ženou. Jedného dňa do ich života vkĺzlo 

nešťastie - zlá a bezcitná bosorka premenila mladuchu na červený mak. 

Čary fungovali tak, že počas dňa bola kvetom, v noci sa menila opäť na 

človeka a mohla navštevovať svojho milovaného muža. Ten bol z celej 

situácie nešťastný, a tak vyhľadal krutú čarodejnicu. Požiadal ju o to, aby 

mu vrátila jedinú manželku. Keďže sa v nej ozvala štipka svedomia, privolila. 

Mala však podmienku: viac - menej nesplniteľnú. Mužovi povedala, že ak na 

druhý deň nájde v mohutnom poli červený mak, v ktorom je začarovaná 

jeho manželka, vyslobodí ju spod zlovestného kúzla. Nastalo ráno. Chlap sa 

vydal na pole. Pri pohľade naň sa ho však zmocnila beznádej. Zem bola 

posiata tisíckami červených kvetov. Vonkoncom netušil, v ktorom z nich sa 

skrýva jeho milovaná. Vtedy mu však čosi pošepkal anjel lásky. Vďaka nemu 

si uvedomil, že jeho manželka trávi noci doma a na kvet sa premieňa až 

ráno - po spadnutí prvej rosy. V šírom poli teda vyhľadal ten kvet, na 

ktorom sa neligotala rosa. Vzápätí sa rastlinka premenila na jeho manželku. 

A ako to už v rozprávkach býva zvykom, žili spolu šťastne až do smrti. 



 
 

Prajem si, praješ si, prajeme si... 
 
Keby ste mali skutočný Arabelin prsteň, pôsobili by ste proti zákonom, 
ktoré vládnu v prírode. Možno by ste zažili chvíľkové či dočasné šťastie, ale 
stojí to za to? Snívať však o splnených prianiach je také krásne! Ja vám 
prajem, aby ste sa dokázali správne rozhodovať aj bez zázrakov a čarov. 
Ale predsa...o čom snívajú naše redaktorky? 
 
 keby sme písali test, tak by som chcela dostať jednotku 
 chcela by som vedieť všetko, čo sa učíme na tanečnej 
 aby som sa mohla pozrieť do rozprávky, v ktorej žila Arabela 
 nech rozprávajú všetky zvieratá 
 môj pes nech je ako človek 
 aby ľudia netýrali zvieratá 
 aby na svete neexistovalo zlo a smútok  
 aby ceny v obchodoch klesli na pôvodnú úroveň 
 nech nie je všetko také jednoduché 
 nech mám ∞ mačičiek 
 aby ocko chytil veľa rýb 
 aby som sa stala slávnou spisovateľkou 
 aby som mala 100 húseničiek, ale aby sa navzájom nehrýzli 
 aby bolo všetko zadarmo 
 aby som mala dobré známky 
 aby som bola úspešná v gymnastike 
 aby sme dobre vychádzali s bratom 
 nech môžem odísť do Škótska 
 chcela by som bývať v Kanade alebo v USA 
 rada by som mala 13 psov 
 túžim mať veľa peňazí 
 večné zdravie pre svet aj pre mňa 



Netradiční domáci miláčikovia 

Psíka alebo mačku určite nie je potrebné nikomu predstavovať. 

Na stránkach nášho časopisu zakaždým prinesieme nový 

tip na domáceho miláčika. Čo tak zadovážiť si fretku?  

 

Fretka domáca  

Fretka domáca je vyšľachtená domestikáciou 

tchora tmavého. Dĺžka jej tela je 21 - 46 cm. A hmotnosť?  0,4 - 2 kg. Žije 

8 -12 rokov, výnimočne sa dožíva až 15 rokov. Živí sa mäsitou potravou. 

Pôvodne bola využívaná na chytanie myší a zajacov. Narodí sa holá.  

Fretky majú milú a hravú povahu. Veľmi sa podobajú na mačku. Keď sa 

narodia, nevidia 4 -5 týždňov. Fretka denne spí 14 - 18  hodín. Je teda 

vhodná hlavne pre pokojnejšie povahy  

 

 



 

 

 

 

Bol obyčajný deň a ja som práve prišla domov zo školy. Spravila som si domáce 

úlohy, navečerala som sa a išla spať. Spalo sa mi veeeľmi dobre, no nakoniec som 

sa zobudila. Mala som taký čudný pocit -  ako keby som niečo zabudla urobiť alebo 

na niečo som zabudla... Nedokázala som to zistiť a ani som si na nič nespomenula, 

tak som sa pobrala do školy. V tej chvíli ako som otvorila dvere, som prekvapená 

zistila, že sneží,  k tomu vonku zúrila aj búrka, obloha bola celá čierna. Zatvorila som 

dvere a predstavte si, že už tam môj dom nebol! Ani okrem nášho domu tam nič 

nebolo, žiadna budova, nič, no vôbec nič! Stála som a ani som sa nepohla, lebo som 

nevedela, čo mám robiť. Keď som konečne nabrala odvahu, že sa poobzerám,  či 

niečo nenájdem, priamo predo mňa udrel blesk. Zrazu začalo všetko miznúť. Nie 

tak, že tam ostala len tráva a stromy a ostatné zmizlo, tak to nebolo. Bolo to tak, 

ako keby celý svet mizol, všetko bolo biele. Začala som utekať, až som padala. Keď 

som dopadla, prestala som vnímať svet. Bola som ako v kóme. Začal sa mi snívať 

sen o maľbe, cez ktorú viem prejsť a tam sa bude diať, čo len chcem.  Vošla som do 

nej, no nedialo sa mi tam, čo som chcela. Bolo tam všetko, čoho som sa bála. Bola 

som v tmavom pralese, bol poriadne zarastený, tak, že som len horko-ťažko vedela 

ním prechádzať.  Ani sa mi nezdalo, že stúpam po tráve. Chodila som a blúdila v 

pralese asi pól hodiny, až kým sa predo mnou  neobjavil strom. Dole mal konáre 

ako schody, tak som po nich chcela vyliezť až na vrch, no to sa mi nedarilo. Nakoniec 

som už začala vidieť vrchol, ale ten konár, čo bol podo mnou praskol. Spadla som 

dole na nohy asi za sekundu a nemala som na sebe ani škrabanec. No ešte sa to 

neskončilo. Tráva sa pohýbala a na mňa skočilo nejaké zviera. Posledná vec, čo mi 

prešla mysľou, bola zlatá karta, ktorú som vytiahla z truhlice.  Potom som sa znovu 

prebrala, ale už sa  

mi sen nesníval. Ležala som a vedľa mňa bola tá truhlica. Otvorila som ju a vtedy 

som sa začala zmenšovať.  Vtiahlo ma to do tej truhlice a tá sa zatvorila, ale zlatú 



kartu som v nej nenašla. Teraz vám opisujem svoj zážitok a 

dúfam, že si ho niekto prečíta, nájde tú truhlicu a vyslobodí 

ma z nej. 

Viki 

 

 

 

 

Cez jarné prázdniny bolo v Paríži veľmi teplo. Kvety kvitli, aj ružové kríky, vo vzduchu 

visela láska. Amanda vstala skoro, aby sa mohla stretnúť s kamarátkami v  centre 

mesta. Dala si čiernu sukňu, podkolienky, červený rolák s convers topánkami a 

vyrazila na cestu.  Ako sa tak ponáhľala na stretnutie,  omylom drgla do krásneho 

mladého chlapca.  Amanda sa mu pozrela do očí, zašepkala „prepáč“ o rýchlo odišla, 

lebo sa červenala. Keď prišla za kamarátkami, Sky a Lune porozprávala o chlapcovi, 

ktorého stretla. Opísala im, ako vyzeral: „Mal krásne zelené oči a krásne hnedé 

vlasy, skrátka je to môj vysnívaný.“ O pár minút, keď išla domov, tak ho znova 

stretla. Nabrala odvahu a opýtala sa ho, či by mohol prísť o polnoci na parížsky 

most. On prikývol, povedal áno a potom odišiel. O polnoci sedel  na parížskom 

moste na lavičke, Amanda k nemu podišla a on jej podal krásnu kyticu jarné 

kvietkov. Predstavte si, boli to jej obľúbené tulipány! Až  potom sa jej predstavil. 

Volal sa Alexander a Amande povedal, že ju miluje. Prvý bozk si dali pod mesačnou 

oblohou, pod krásou tisícok hviezd.  

Nikola 
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